De ce qui précède il suit que créer, pour le Créateur, c'est devenir un miroir pour les créatures qui sont un reflet de l'Un divin et non un effet. En elles, l'Un se reflète de manière multiple sans cesser d'être un, d'être l'Un indistinct de soi. L'image de l'Un est l'Un, les créatures sont des images de l'Image qui est la "Forme des formes", *forma formarum*, elles sont un dégradé, un éloignement de l'exemplaire unique. La ressemblance se perd dans la région de la dissemblance. Mais en s'identifiant à l'Image par leur propre effacement, les créatures s'uniformeront: elles seront transformées et identifiées à l'Un.

Cette conception prolonge l'idée que tout effet a son être véritable dans la cause et que, par conséquent, la créature n'a véritablement d'être qu'en Dieu, *in Principio*. Alain de Libera souligne que

15. *Sermon* XV, 405: "[...] ut in ipsa gignatur species dei ad modum montis gignentis ipsum echo, ut sic non solum sit filia, sed parens (ou pariens) maiorem asimilationem ad deum".

“Eckhart étend ici le modèle de la pré-contenance caractéristique de toute cause essentielle à la Cause première, c’est-à-dire Dieu, Cause unique de l’être ‘premier’ dont l’être ‘second’ n’est que l’information subséquente: *esse hoc et hoc*. Ainsi prise dans la Cause première, la créature s’identifie à l’Être même de Dieu, *esse simpliciter*. Elle est ‘Dieu en Dieu’. Eckhart dit de la créature: ‘Son être est Dieu, son être est l’être de Dieu, son être est d’être en Dieu’¹⁶.

L’effet consiste à recevoir l’Être de Dieu seul. Car l’Être n’est pas un effet pour Dieu: il l’est l’Être pour la créature à laquelle il se manifeste. L’étant créé ex-siste donc sur fond d’Être qu’il n’est pas.

Cependant, tout ce qui est en deçà de Dieu est un étant *ceci* ou *cela* et non l’Étant, ou l’Être, au sens absolu, puisque c’est là le propre de la cause première qui est Dieu. La créature n’est donc pas pur néant en tant qu’elle ex-siste, mais au sens où elle n’est pas l’Être de Dieu. “Car il nous communique l’Être divin quand nous sommes fils de Dieu [...]” Dieu est l’Être unique. Celui qui demeure dans l’Être de Dieu demeure en Dieu et Dieu en lui¹⁸. De même que toutes les choses sont grâce à l’Être et dans l’Être, ce qui est en dehors de l’Être est en toute certitude néant¹⁹.

* * *

La créature est néant au sens où elle est pure extériorité et relation à Dieu, dont elle reçoit l’Être qu’elle n’est pas et qui s’oppose à son néant. Les créatures ne sont ni peu de chose ni même quelque chose, “elles sont pur néant”, martèle le maître rhénan dans sa prédication allemande. Marie-Anne Vannier évoque le “pessimisme anthropologique, voire, ontologique” de ce passage²⁰. Selon elle le sens de cette assertion s’atténue cependant si on le situe dans son contexte²¹.